
CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza ORDINARIA - Seduta di PRIMA Convocazione

Provincia di Bergamo

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 3 E 4 OTTOBRE 2021. ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEL SINDACO 
E DEI CONSIGLIERI COMUNALI.

 54 Nr. Progr.

22/10/2021Data

 8Seduta Nr.

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE presso la SALA CONSILIARE, oggi 22/10/2021 
alle ore 20:30 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invito con allegato l'ordine del 
giorno, fatto pervenire al Sindaco ed ai Consiglieri Comunali nei modi e nei tempi previsti dallo Statuto 
Comunale e dal Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

PresenteSINDACOBERTOCCHI CAMILLO

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEBALDIS MATTIA AMEDEO

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEBENIGNI BENEDETTA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEBONASIO ILVO

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEBONOMI ELENA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEBORGONOVO GIULIO

PresenteCONSIGLIERE COMUNALECONTESSI MANENTI ROBERTA ANGELICA

AssenteCONSIGLIERE COMUNALECURNIS ERIKA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEFORESTI GABRIELE

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEGORZIO GIUSEPPE

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEGRITTI MAURO

PresenteCONSIGLIERE COMUNALELORENZI AIMONE ANDREA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEMERELLI RAUL

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEMORETTI MARIA LORETTA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALESYLL KATUSCIA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEZANCHI GIOVANNA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEZANCHI MARIO

Totale Assenti 16Totale Presenti  1

Fatto l'appello, risultano presenti/assenti per la trattazione del punto n. 1 dell'O.d.G. i seguenti consiglieri:

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MOSCATO GIOVANNA, il quale 
sovraintende alla redazione del presente verbale.

In qualità di SINDACO, il Sig. BERTOCCHI CAMILLO, constatata la legalità dell'adunanza, invita il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

X

Non Favorevole

Favorevole

Area: AREA I - AFFARI GENERALI/GIURIDICO LEGALE

Numero Proposta  63    del   27/09/2021

OGGETTO

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 3 E 4 OTTOBRE 2021. ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, 
ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI.

Numero Delibera   54   del   22/10/2021

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa MOSCATO GIOVANNA

Data   19/10/2021

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 22/10/2021 

 

 

 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili di Area, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e s.m.i., come riportati in allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal 

decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con modificazioni, nella Legge 7 dicembre 2012, 

n. 213; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio 

comunale, il presente verbale riporta la “sintesi” del dibattito consiliare, demandando ad apposita 

apparecchiatura informatica la registrazione integrale del dibattito, alla quale si fa espresso rinvio 

per tutto quanto qui non riportato. Il file audio è depositato presso la segreteria comunale e ciascun 

consigliere o membro della giunta potrà richiederne l’ascolto o copia del medesimo, secondo le 

forme prescritte per il diritto di accesso. 

 

 

VERIFICATO che risulta presente in Aula consiliare anche l’Assessore comunale “esterno” al 

Consiglio, con delega alla “Cultura – Istruzione” sig. Cimmino Marco.  
 

Prima di dare corso all’esame del punto n. 1) in ODG, vengono comunicati i nominativi dei due 

Capigruppo consiliari, nelle persone del consigliere sig. Baldis Mattia Amedeo, per il Gruppo di 

Maggioranza e del consigliere sig. Zanchi Mario, per il Gruppo di Minoranza.  

 

Vengono inoltre nominati gli scrutatori, chiamati ad intervenire durante le votazioni che si terranno 

nel corso della presente seduta consiliare, nelle persone di seguito elencate:  

 consiglieri sigg.ri Foresti Gabriele e Merelli Raul, per il Gruppo di Maggioranza;  

 consigliere sig. Gritti Mauro, per il Gruppo di Minoranza.   

 

 

Prende la parola il Segretario Generale dott.ssa Giovanna Moscato, per illustrare all’Assemblea 

consiliare l’argomento in esame, ovvero, dapprima, la normativa disciplinante l’esame delle 

condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità del Sindaco e dei consiglieri comunali e di 

poi, le correlate procedure attivate, a tal fine, dagli uffici. Precede alla lettura delle risultanze di 

cui al Verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, depositato agli atti 

dell’Ufficio Elettorale. Fa rilevare che dalla documentazione agli atti e dalle verifiche d’ufficio 

attivate non sono emerse elementi atti ad impedire la convalida degli eletti, oggetto della proposta 

consiliare in trattazione. Evidenzia infine che i consiglieri presenti potranno rendere dichiarazioni 

in merito ad eventuali cause di ineleggibilità o di incompatibilità proprie e/o nei confronti degli 

altri proclamati eletti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE in data 3 e 4 Ottobre 2021 si sono svolte le Consultazioni elettorali per il 

rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale di Questo Ente. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 22/10/2021 

 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE in data 4 Ottobre 2021 sono stati proclamati eletti il Sindaco ed i 

Consiglieri comunali, come da Verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, 

depositato agli atti dell’Ufficio Elettorale, riportante le seguenti risultanze: 

 

Candidato eletto Sindaco 

Cognome e nome Lista Voti di lista 

BERTOCCHI CAMILLO 
LEGA-FI-FDI  

BERTOCCHI SINDACO 
3510 

 Candidati eletti Consiglieri Lista LEGA-FI-FDI BERTOCCHI SINDACO 

Cognome e nome Voti di preferenza 

ZANCHI GIOVANNA 304 

BONOMI ELENA 238 

CONTESSI MANENTI  

ROBERTA ANGELICA 

172 

GORZIO GIUSEPPE 142 

BENIGNI BENEDETTA 130 

BONASIO ILVO 128 

CURNIS ERIKA 122 

BALDIS MATTIA AMEDEO 114 

LORENZI AIMONE ANDREA 110 

FORESTI GABRIELE 93 

MERELLI RAUL 82 

Candidato Sindaco eletto Consigliere Lista ALZANO FUTURA-MARIO ZANCHI SINDACO 

Cognome e nome Voti di lista 

ZANCHI MARIO 2040 

Candidati eletti Consiglieri Lista ALZANO FUTURA-MARIO ZANCHI SINDACO 

Cognome e nome Voti di preferenza 

BORGONOVO GIULIO 167 

SYLL KATUSCIA 143 

MORETTI MARIA LORETTA 131 

GRITTI MAURO 98 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 22/10/2021 

 

 

DATO ATTO CHE ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata, a termine dell’art. 61 

del T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale. 

 

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 38, comma 4 Tuel, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione con pieni poteri ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio, 

e che pertanto l’accertamento di una causa di ineleggibilità o incompatibilità si pone come 

condizione risolutiva e non sospensiva.  

 

RICHIAMATI: 

• l’art.41, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 (TUEL) e smi, che recita “Nella prima seduta il 

consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia 

stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo 

III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 

provvedendo secondo la procedura indicata dall’art.69”; 

• il Capo II del Titolo III, Parte I del TUEL rubricato “Incandidabilità, ineleggibilità e 

incompatibilità; 

• il D.Lgs. 31/12/2012, n.235 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 

divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna 

per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, 

in particolare, l’art. 10 “Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali”;  

• il D.Lgs. 08/04/2013 n.39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”, in particolare 

l’art.19 “Decadenza in caso di incompatibilità”. 

 

VISTE le autodichiarazioni rese dal Sindaco e dai Consiglieri eletti in merito all’assenza di 

situazioni di ineleggibilità, incompatibilità, inconferibilità, incandidabilità (depositate agli atti). 

 

ACQUISITI i Certificati del Casellario Giudiziale del Sindaco e dei Consiglieri eletti con esito 

positivo (depositati agli atti). 

 

PRESO ATTO CHE non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità o 

incompatibilità nei confronti dei neoeletti. 

 

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità 

o di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano 

presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere 

prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri.  

 

RISCONTRATA l’assenza di osservazioni al riguardo. 

 

ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti, a norma del Titolo III, Capo II del 

D.Lgs. n.267/2000 e smi, dell’art.10 della Legge n.235/2012 e dell’art.19 del D.Lgs. n.39/2013. 

 

Con voti favorevoli unanimi, nessuno contrario e nessuno astenuto, resi ed espressi per alzata di 

mano, da parte dei n. 16 (sedici) presenti in Aula, compreso il Sindaco,  

 

D E L I B E R A 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 22/10/2021 

 

 

1. DI CONVALIDARE l’elezione degli eletti a seguito delle Consultazioni elettorali 

amministrative del 3 e 4 Ottobre 2021, come risulta dal Verbale dell’Adunanza dei Presidenti di 

Sezione, depositato agli atti dell’Ufficio Elettorale: 

 

Candidato eletto Sindaco 

Cognome e nome Lista Voti di lista 

BERTOCCHI CAMILLO 
LEGA-FI-FDI  

BERTOCCHI SINDACO 
3510 

Candidati eletti Consiglieri Lista LEGA-FI-FDI BERTOCCHI SINDACO 

Cognome e nome Voti di preferenza 

ZANCHI GIOVANNA 304 

BONOMI ELENA 238 

CONTESSI MANENTI  

ROBERTA ANGELICA 

172 

GORZIO GIUSEPPE 142 

BENIGNI BENEDETTA 130 

BONASIO ILVO 128 

CURNIS ERIKA 122 

BALDIS MATTIA AMEDEO 114 

LORENZI AIMONE ANDREA 110 

FORESTI GABRIELE 93 

MERELLI RAUL 82 

Candidati Sindaco eletto Consigliere Lista ALZANO FUTURA-MARIO ZANCHI SINDACO 

Cognome e nome Voti di lista 

ZANCHI MARIO – Candidato Sindaco 2040 

Candidati eletti Consiglieri Lista ALZANO FUTURA-MARIO ZANCHI SINDACO 

Cognome e nome Voti di preferenza 

BORGONOVO GIULIO 167 

SYLL KATUSCIA 143 

MORETTI MARIA LORETTA 131 

GRITTI MAURO 98 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 22/10/2021 

 

 

 

 

Con successiva e separata votazione la presente deliberazione, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, con voti favorevoli unanimi, nessuno contrario e nessuno 

astenuto, resi ed espressi per alzata di mano, da parte dei n. 16 (sedici) presenti in Aula, compreso il 

Sindaco. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 22/10/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

CAMILLO BERTOCCHI DOTT.SSA GIOVANNA MOSCATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-11-18T11:46:12+0100
	Bertocchi Camillo


		2021-11-19T07:39:01+0100
	Giovanna Moscato




